

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DECISÃO DA CONTRATAÇÃO – RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022

OBJETO - Contratação de empresa(s), pelo **menor preço por item**, para fornecimento de placas, prisma, bandeiras e lança cromada para mastro de alumínio para CÂMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO /MS.

Vistos, etc

Além da **Justificativa de Contratação** constante dos presentes autos, adoto o parecer expandido pela Procuradoria Jurídica e pela Unidade de Controle Interno da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado, como sendo os motivos e razões da presente decisão e ratificação e delibero no sentido de proceder a contratação da empresa que apresentou o menor preço por itm, objeto do presente processo de dispensa, até 31 de dezembro de 2022, com valor total da somatória dos itens/produtos no importe de **R\$ 11.300,00** (onze mil e trezentos reais), no termo proposto através da cotação prévia vencedora:

FORNECEDOR: LAUDECIR ANTONIO TARCISIO MASSITELLI – ME

DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PLACA EM LATÃO COM LETRAS CORROIDA EM BAIXO RELEVO, MEDINDO 30 X 7 CM, COM FITA ADESIVA PARA FIXAÇÃO	UNID	02	R\$ 70,00	R\$ 140,00
PRISMA COM BASE EM AÇO INOX BRILHANTE, PLACA LATÃO COM BRASÃO E LETRAS COLORIDAS, MEDINDO 30X7 CM, COM VELUDO NA PARTE DE TRÁS PARA ACABAMENTO. (NOME VEREADORES).	UNID	09	R\$ 130,00	R\$ 1.170,00
PRISMA COM BASE EM AÇO INOX BRILHANTE, PLACA LATÃO COM BRASÃO E LETRAS COLORIDAS, MEDINDO 30X7 CM, COM VELUDO NA PARTE DE TRÁS PARA ACABAMENTO. (VEREADOR PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE, PRIMEIRO SECRETARIO, SEGUNDO SECRETARIO).	UNID	04	R\$ 130,00	R\$ 520,00
PLACA EM ALUMINIO COM LETRAS EM ALTO RELEVO, FUNDO NA COR PRETO, MEDINDO 50X70CM, COM MOLDURA EM ALUMINIO POLIDO, PARAFUSOS COM ACABAMENTO EM ZAMAC. (BIENIO)	UNID	02	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
CONJUNTO DE BANDEIRAS EM POLIÉSTER, MEDINDO 1,35 X 1,93 METROS, ESTAMPADAS, E DUPLA FACE, COSTURADA COM LINHA E NYLON: (NACIONAL, ESTADUAL, MUNICIPAL).	CONJ	03	R\$ 920,00	R\$ 2.760,00
BANDEIRAS EM POLIÉSTER, MEDINDO 1,12 X 1,60 METROS, ESTAMPADAS, E DUPLA FACE, COSTURADA COM LINHA E NYLON: (MUNICIPAL).	UNID	06	R\$ 370,00	R\$ 2.220,00
CONJUNTO DE BANDEIRAS EM POLIÉSTER, MEDINDO 1,12 X 1,60 METROS, ESTAMPADAS, E DUPLA FACE, COSTURADA COM LINHA E NYLON: (NACIONAL, ESTADUAL, MUNICIPAL).	CONJ	02	R\$ 880,00	R\$ 1.760,00
LANÇA CROMADA PARA MASTRO DE ALUMINIO	UNID	03	R\$ 110,00	R\$ 330,00
VALOR TOTAL EM REAIS				R\$ 11.300,00

Expeça-se o necessário e determino que as despesas decorrentes da presente contratação corram por conta da dotação orçamentária própria consignada no orçamento em vigor, e devem ser empenhadas no orçamento deste exercício, razão pela qual desde já autorizo a realização do necessário empenho, registrando que a Câmara Municipal somente irá adquirir os produtos que forem necessários, pagando somente por eles, até os limites acima referidos.

Publique-se.

Cumpra-se.

Ap. do Taboado, 24 de maio de 2022.

LUIS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA
PRESIDENTE